2) Eadem fere aetate, qua Romani suam *u* vocalem vocali *v* graecae iam non satisfacere senserunt, in latinis quoque verbis pinguiorem sonum temperaverunt deduxeruntque *u* ad *i* in *pontufex pontifex* et quae sunt id genus, *legitimus, optumus, maxumus* superlativisque omnibus; vulgus autem vetustiora diutius retinebat. Cf. Schuchardt, *Vokalismus des Vulgärlateins* II. 224 cet., Corssen, *Aussprache* I. 334 cet., Neue, *Formenlehre* II. p. 103. Ut ex provinciis unam potissimum eligam, cuius tituli a grammaticis nondum satis excussi videntur, ex inscriptionibus Hispaniae C. II.**), quae *pontufex* habent, ea, quae numero 4931 notata est, annorum est ante C. 8-7; n. 2107 est anni 6; 2038 est annorum p. C. 14—29; 2039 est annorum 18—19 p. C.; 2040 est anni 23; 4712 est annorum 35/36; denique *pontufex* quidam n. 3361 aetate imperatoris Traiani vixit.

Ipse Traianus *optumus maxumusque princeps* vel *maxumus* dicitur n. 2010 p. C. 109—13 et n. 2054 anno 117; *optumus* C. III. 552; VI. 956; I. R. N. 5570; Herzog Gall. Narb. App. p. 27 cet. Imperator Maximinus, cui Gordianus successit, II. n. 4788 bis *Maximinus* vocatur, filius eius *Maxumus*, etiam 4816 (*Maxumus****).

3) Sed prae ceteris unum vocabulum antiquae sive vulgaris vocalis *u* tenax fuisse videtur. Qui enim aliquot milia inscriptionum percurrit, *optumus* multo saepius offendit, quam *pientissimus, piissimus, carissimus, desideratissimus, reverentissimus, sanctissimus* et si quae sunt aliae in epitaphiis frequentatae laudationes. Cum vero de ea re per se anceps videatur iudicium, nisi omnes locos enumeraveris, tempora titulorum comparaveris atque uniuscuiusque adiectivi exempla in *-umus* cum eiusdem adiectivi exemplis in *-imus* contuleris, id quod paene infiniti esset laboris, pauciores quasdam sufficere inscriptiones attulisse, quae utriusque generis superlativos praebent coniunctos. Hasce habete.

Herzog, Galliae Narbonensis historia. Appendix epigraphica p. 80. *L. Allius . . . flam(en) Aug(usti) . . . uxori piissimae . . . socru(i) optumae.* Herzog Aquis Sextiis descripsit.

C. X. 1493. *C. Octavio . . . aedili Augustali . . . marito carissimo . . . et patri optumo fecerunt.* Descripsit et recognovit Mommsenus Neapoli.

C. III. 563. *Thamyro Aug(usti) dispensatori nutricio optumo . . . Claudiae Aug. lib . . . filio dulcissim(o).* In Euboea insula Bursian descripsit.

*) Y in prima syllaba est C. VIII 7030 = Bull. 1874 p. 114: *Lybice* (genet.) et in cognomine C. II. 1630 et Annali 1845 p. 105.

**) Numeris in indice orthographico et grammatico C. II. p. 778 conscriptis adde sub *maxumus* 4673; sub *optumus* 501, 1728, 1733; sub *praestantissimus* 1179, ubi *T. Flavius Aug. libertus* ita praedicatur; *pientissimus* 2102; *piissimus* 1678; *pontufex* 2038, 4931.

***) Si in Sabatieri libro *Médailles contorniates* tabula XVI, quam Cohen VI. p. 585 sequitur, fide digna est, quinto p. C. n. saeculo Petronius Maximus MAXSVMVS appellatur. Convenit haec scriptura isti nummorum generi, si nummos dicere fas est; sed in exemplo Berolinensi quintum elementum, quamquam integrum non est, tamen *I* litterae similis quam *V* videtur. In nummis, quos ipse Petronius signandos curavit, MAXIMVS est, quemadmodum *pontif. maxim* et *pontifex maximus* iam quinque fere saeculis ante inscriptum fuit nummis Augusti.

Münch, *Münzsammlung des Kantons Aargau, Aarau 1871* p. 202 refert de nummo Gallieni, qui inscriptus sit GERMANICVS MAXVmus. Vide ne sit MAX·V.; cf. Hundt, *die antiken Münzen des hist. Vereins v. Oberbaiern. München 1871* p. 24.

C. X. 1401. Herculanei reperta est tabula aenea, quae duo senatusconsulta continebat, alterum annorum 44—46, alterum anni 56 p. C. Incisa videntur anno 56. In priore legitur *optumi principis, augustissimo, cruentissimo, inimicissimam*; in altero *clarissimis, ornatissimi*. Mommsenus: „Unicum exemplum ad nos pervenit, traditum apographis tribus“. De formis, de quibus nobis agitur, consentiunt.

C. VI. 3580. „Cippus in partibus adversa et aversa similiter inscriptus“. Marmorarius in adversa SVI dedit I longa, in aversa SVI, hic *armill.* notavit, illic *armillis* perscripsit, versus quoque aliter divisit et ligaturas ac nexus litterarum suo arbitrio adhibuit, sed in utraque parte pariliter dedit haec: *M. Blossio Pudenti ... vixit sanctissime. M. Blossius Olympicus patrono optumo fecit. Ab imp. Vespasiano Aug. donis militaribus donatus est.*

C. VI. 411. *Iovi optumo maximo Dolocheno T. Flavius Cosmus.* Videtur Flaviorum libertus fuisse. Descripsit utrumque Henzenus.

C. VI. 2188. *Q. Caecilio Feroxi kalatori sacerdoti Titialium Flavialium ... filio optumo ac reverentissimo.* Descripsit de Rossi, Henzenus contulit.

Herzog, Galliae Narb. historia. App. epigr. p. 8. *L. Aemilio ... adlecto in amplissimum ordinem ab imp. Caes. Hadriano Aug. L. Aemilius Moschus patrono optumo.* Herzog Narbone descripsit.

Annali dell' Inst. 1879 p. 172 = Ephem. epigraph. IV. p. 296. *C. Octavius C. l. Eucarpus patrono optumo et indulgentissimo.* Descripsit Henzenus ex ectypo dato ab Horatio Marucchi, hic ex tabula marmorea. De „paleografia assai corretta“, cum imago legentibus data non sit, iudicare non licet, nisi quod „forma aperta del P“ constat. Marrucchi censet „spettante ai primi tempi dell' era imperiale; a questa ben si addice l'uso della V nella parola optumo“. — Sed qui titulum